TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /CTBGI-TTHT
V/v  kê khai khấu trừ thuế

 GTGT đầu vào

  Bắc Giang, ngày         tháng      năm

     Kính gửi: Công ty Cổ phần xây dựng Thành Đô Bắc Giang

     Địa chỉ: Cụm công nghiệp, đường Cầu Cháy, xã Dĩnh Trì, TP Bắc Giang,
 tỉnh Bắc Giang; Mã số thuế: 2400375134

   Ngày 29/01/2024, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang nhận Công văn số 06/CTY-
TĐ ngày 29/01/2024 của Công ty Cổ phần xây dựng Thành Đô Bắc Giang (sau
đây gọi tắt là Công ty), hỏi về kê khai khấu trừ thuế GTGT. Về vấn đề này, Cục
Thuế tỉnh Bắc Giang có ý kiến như sau:

 Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP
ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số
điều Luật Thuế giá trị gia tăng:

- Tại khoản 6 Điều 4 quy định đối tượng không chiụ thuế GTGT

“6. Chuyển quyền sử dụng đất.”

- Tại khoản 2 Điều 14 quy định về nguyên tắc khấu trừ thuế GTGT đầu
vào.

 “2. Thuế GTGT đầu vào của hàng hoá, dịch vụ (kể cả tài sản cố định) sử
dụng đồng thời cho sản xuất, kinh doanh hàng hoá, dịch vụ chịu thuế và không
chịu thuế GTGT thì chỉ được khấu trừ số thuế GTGT đầu vào của hàng hoá, dịch
vụ dùng cho sản xuất, kinh doanh hàng hoá, dịch vụ chịu thuế GTGT. Cơ sở kinh
doanh phải hạch toán riêng thuế GTGT đầu vào được khấu trừ và không được
khấu trừ; trường hợp không hạch toán riêng được thì thuế đầu vào được khấu trừ
tính theo tỷ lệ (%) giữa doanh thu chịu thuế GTGT so với tổng doanh thu của
hàng hoá, dịch vụ bán ra không hạch toán riêng được.

Cơ sở kinh doanh hàng hoá, dịch vụ chịu thuế và không chịu thuế GTGT
hàng tháng tạm phân bổ số thuế GTGT của hàng hoá, dịch vụ, tài sản cố định
mua vào được khấu trừ trong tháng, cuối năm cơ sở kinh doanh thực hiện tính
phân bổ số thuế GTGT đầu vào được khấu trừ của năm để kê khai điều chỉnh
thuế GTGT đầu vào đã tạm phân bổ khấu trừ theo tháng.”

Căn cứ khoản 9 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015
của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày
31/12/2013 của Bộ Tài chính quy định về nguyên tắc khấu trừ thuế giá trị gia tăng
đầu vào như sau:

2

 “9. Sửa đổi, bổ sung Điều 14 như sau:
a)Sửa đổi khoản 2 Điều 14 như sau:
“2. Thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ (kể cả tài sản cố định) sử

dụng đồng thời cho sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế và không
chịu thuế GTGT thì chỉ được khấu trừ số thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch
vụ dùng cho sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT. Cơ sở kinh
doanh phải hạch toán riêng thuế GTGT đầu vào được khấu trừ và không được
khấu trừ; trường hợp không hạch toán riêng được thì thuế đầu vào được khấu trừ
tính theo tỷ lệ (%) giữa doanh thu chịu thuế GTGT, doanh thu không phải kê khai,
tính nộp thuế GTGT so với tổng doanh thu của hàng hóa, dịch vụ bán ra bao gồm
cả doanh thu không phải kê khai, tính nộp thuế không hạch toán riêng được.

Cơ sở kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế và không chịu thuế GTGT
hàng tháng/quý tạm phân bổ số thuế GTGT của hàng hóa, dịch vụ, tài sản cố định
mua vào được khấu trừ trong tháng/quý, cuối năm cơ sở kinh doanh thực hiện
tính phân bổ số thuế GTGT đầu vào được khấu trừ của năm để kê khai điều chỉnh
thuế GTGT đầu vào đã tạm phân bổ khấu trừ theo tháng/quý.”

 Căn cứ các quy định hướng dẫn nêu trên và nội dung Công ty hỏi, Cục
Thuế tỉnh Bắc Giang trả lời nguyên tắc như sau:

- Trường hợp Công ty chuyên kinh doanh bất động sản, sản phẩm là hoạt
động chuyển nhượng cơ sở hạ tầng, nhà gắn liền với chuyển quyền sử dụng đất
thì thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ sử dụng đồng thời cho sản xuất,
kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế và không chịu thuế GTGT thì chỉ được
khấu trừ số thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ dùng cho sản xuất, kinh
doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT. Cơ sở kinh doanh phải hạch toán riêng
thuế GTGT đầu vào được khấu trừ và không được khấu trừ; trường hợp không
hạch toán riêng được thì thuế đầu vào được khấu trừ tính theo tỷ lệ (%) giữa
doanh thu chịu thuế GTGT, doanh thu không phải kê khai, tính nộp thuế GTGT
so với tổng doanh thu của hàng hóa, dịch vụ bán ra bao gồm cả doanh thu không
phải kê khai, tính nộp thuế không hạch toán riêng được theo hướng dẫn tại khoản
9 Điều 1 thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của Bộ Tài chính.

- Trường hợp Công ty đã xác định được chỉ có thuế GTGT đầu vào của tiền
điện, nước, chi tiếp khách là phục vụ chung cho hoạt động chịu thuế và không
chịu thuế (phải thực hiện phân bổ). Còn phần thuế GTGT đầu vào phục vụ cho
xây dựng cơ sở hạ tầng Công ty đã hạch toán được riêng và kê khai khấu trừ toàn
bộ là phù hợp quy định.

 Đề nghị Công ty căn cứ tình hình thực tế hoạt động sản xuất kinh, doanh
và các quy định hướng dẫn nêu trên để thực hiện đúng theo quy định của pháp
luật.

3

Cục Thuế tỉnh Bắc Giang trả lời để Công ty được biết và thực hiện, quá
trình thực hiện còn vướng mắc đề nghị Công ty liên hệ với Phòng Tuyên truyền
- Hỗ trợ NNT, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang, số máy điện thoại 02043857284 để được
hỗ trợ ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng: NVDTPC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

               KT. CỤC TRƯỞNG

  PHÓ CỤC TRƯỞNG

              Nguyễn Văn Hùng

		2024-01-31T15:47:25+0700
	VN
	Thân Văn Hiển
	Ký bởi Thân Văn Hiển

		2024-01-31T15:55:03+0700
	VN
	Hà Ngọc Thuỷ
	Ký bởi Hà Ngọc Thuỷ

		2024-02-02T09:06:11+0700
	VN
	Phó Cục Trưởng Nguyễn Văn Hùng
	Ký bởi Phó Cục Trưởng Nguyễn Văn Hùng

		2024-02-02T10:58:14+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bắc Giang
	Văn bản số:881, ngày 02, tháng 02, năm 2024

		2024-02-02T10:58:14+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bắc Giang
	Văn bản số:881, ngày 02, tháng 02, năm 2024

		2024-02-02T10:58:15+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bắc Giang
	Văn bản số:881, ngày 02, tháng 02, năm 2024

		2024-02-02T10:58:16+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bắc Giang
	Văn bản số:881, ngày 02, tháng 02, năm 2024

		2024-02-02T10:58:17+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bắc Giang
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Bắc Giang